Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

quarta-feira, 27 de abril de 2022 Ano XII - Edição nº 01255 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28E8210D282CC48FFF2E44BEEF74EDC4

quarta-feira, 27 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01255 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 069, DE 27 DE ABRIL DE 2022 - DISPÕE SOBRE CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008CRED-IN 2022 - CREDENCIAMENTO Nº 008 2022 - AVISO DE RESULTADO .

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008CRED-IN2022 - CREDENCIAMENTO Nº 008 2022 - AVISO DE RATIFICAÇÃO

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005PP/2022 - PREGAO PRESENCIAL Nº 005/2022 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005PP/2022 - PREGAO PRESENCIAL Nº 005/2022 - EXTRATO DE CONTRATO

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28E8210D282CC48FFF2E44BEEF74EDC4

quarta-feira, 27 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01255 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 069, DE 27 DE ABRIL DE 2022

“Nomeia os membros para composição do
Conselho Municipal de Saúde do Município de
Central, Estado da Bahia”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal nº 330/97, que modifica e
adequa o Conselho Municipal de Saúde e dá outras providências,

DECRETA:

  Art. 1° Ficam nomeados os Membros do Conselho Municipal de Saúde,
conforme composição abaixo:

I - REPRESENTANTES DE GOVERNO:

a) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
 Titular – MALENA RIBEIRO MACIEL CUNHA
 Suplente – LIDIA MARTINS DE SOUZA

b) Representante da Secretaria Municipal de Educação:
 Titular – ERICA PIRES RIBEIRO
 Suplente – SOLANA RIBEIRO DA SILVA LIMA

c) Representante da Secretaria de Agricultura:
 Titular – EXPEDITO DE SOUZA GAMA
 Suplente – HILDEBRANDO GOMES CEDRO

II – REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇO DA
SAÚDE:

a) Representante do Hospital Municipal de Central – Dr. Antônio
Carlos Ribeiro:
 Titular – REINAN PEREIRA DE SOUZA
 Suplente – MANOEL LAERCIO CASTRO DE SOUZA NETO

III – REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE:

a) Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos:
 Titular – CARISSA GONÇALVES EVANGELISTA
 Suplente – MANOEL RAIMUNDO RODRIGUES BONFIM

IV – REPRESENTANTES DA SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE:

a) Representantes do PSF Zona Sul:
 Titular – JOSEMAR BATISTA PEREIRA

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7B62A448E5C74BD1699ECCB07034ABB

quarta-feira, 27 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01255 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central

quarta-feira, 27 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01255 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

 Suplente – MARIA DO SOCORRO DA SILVA LIMA

V – REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DE SAÚDE:

a) Representantes da Pastoral da Criança:
 Titular – ROGÉRIO GOMES DE OLIVEIRA
 Suplente – ELIANE OLIVEIRA

b) Representantes do Comitê de Associações:
 Titular – NIWTON FERREIRA DA SILVA
 Suplente – EDNALDO DE SOUZA XAVIER

c) Representante da Cooperativa Mista:
 Titular – ALZIRO ZANONE PIRES MACIEL
 Suplente – OLIVIER GONTIJO

d) Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais:
 Titular – ARMANDO FERREIRA DE SANTANA
 Suplente – GILVANETE CARVALHO DOS SANTOS

e) Representantes das Igrejas Evangélicas:
 Titular – PEDRO PEREIRA DE SOUZA (Presidente do Conselho)
 Suplente – JORGE DIAS DA CRUZ (Vice-Presidente do Conselho)

f) Representante da Associação Comunitária dos Quilombolas
 Titular – HEVERSON GUEIS DE SOUZA
 Suplente – LECIO ALVES BATISTA

Art. 2° O Conselho Municipal de Saúde será coordenado pela Secretária

Municipal de Saúde, Srª. MALENA RIBEIRO MACIEL CUNHA.

Art. 3º O mandato dos Membros do Conselho Municipal de Saúde será de

02 (dois) anos, sem ônus para os poderes públicos, sendo considerado serviço
condescendente prestado ao Município.

Art. 4º As competências, funcionamento, impedimentos e demais

disposições, conforme previsto na mencionada Lei que modifica e adequa o Conselho
Municipal de Saúde, serão tratados e definidas no seu próprio Estatuto.

  Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 19 de abril de 2022.

 JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL
PREFEITO MUNICIPAL

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7B62A448E5C74BD1699ECCB07034ABB

quarta-feira, 27 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01255 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

quarta-feira, 27 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01255 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central
Credenciamento

•

AVISO DE RESULTADO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008CRED-IN/2022

CREDENCIAMENTO Nº008/2022

O Município de Central/Ba, por intermédio da Comissão de Licitação, torna público, para conhecimento dos interessados, relação dos

habilitados ao credenciamento/contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para a prestação de serviços na área de saúde do

Município de Central, tanto na área urbana, quanto rural, visando o atendimento da população junto às Unidades da Rede Pública de

Saúde, de acordo com os critérios, termos e condições estabelecidas no instrumento convocatório. Autos à disposição na sede da

Prefeitura. Não havendo interposição de recurso o processo será encaminhado à autoridade superior para ratificação/homologação.

Cassio Sampaio Lima – Presidente da CPL.

PESSOA JURÍDICA/FISICA CNPJ/CPF SITUAÇÃO

ANGELA CISTINA SOUZA PORTO 013.933.955-89 HABILITADO (A)

CAROL AMORIM DE CARVALHO COSTA 008.282.075-93 HABILITADO (A)

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01E9C492481451A4284B6FB8943AAF97

quarta-feira, 27 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01255 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central

quarta-feira, 27 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01255 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central
Credenciamento

AVISO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008CRED-IN/2022

CREDENCIAMENTO Nº008/2022

O Município de Central Bahia, torna pública a homologação do processo supra, cujo objeto versa sobre ao credenciamento/contratação de pessoas físicas

e/ou jurídicas para a prestação de serviços na área de saúde do Município de Central, tanto na área urbana, quanto rural, visando o atendimento da

população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde, consequentemente, a adjudicação do objeto licitado em favor dos credenciados abaixo

indicados, a fim de que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Data. 27/04/2022. José Wilker Alencar Maciel – Prefeito.

PESSOA JURÍDICA/FISICA CNPJ/CPF SITUAÇÃO

SERVIÇOS MEDICOS DR. IGOR FIGUEIREDO
LTDA ME

17.620.892/0001-26 CREDENCIADO

CLÁUDIA REGINA CAMBUI DOS SANTOS 445.194.605-06 CREDENCIADO

YANN GUEDES JUVENAL 860.068.685-71 CREDENCIADO

THAIS CRUZ MOITINHO 060.527.995-01 CREDENCIADO

SARA NEVES DE MIRANDA  066.266.315-27 CREDENCIADO

SUEILA NEVES MIRANDA  057.943.675-63 CREDENCIADO

GRACIELE CONCEIÇÃO DA CRUZ 032.273.365-02 CREDENCIADO

CRISTIANA ALVES DE ANDRADE 019.564.825-04 CREDENCIADO

BRIZZA MACIEL NUNES 057.734.455-22 CREDENCIADO

CARLOS ALBERTO FERREIRA DE CARVALHO 28.378.675/0001-98 CREDENCIADO

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

596CCE8C1F82A558D691101171B5673D

quarta-feira, 27 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01255 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central

quarta-feira, 27 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01255 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
CNPJ Nº 14.136.816/0001-51

PROCESSO ADMINISTRATIVO 005PP/2022
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Município de Central, Bahia, torna pública a homologação do processo supra, cujo objeto versa sobre a Contratação de empresa especializada em Assessoria

relacionada as obrigações tributarias acessórias no âmbito dos prazos legais, dos dados que devem ser informados, do acompanhamento das informações e do

aceite da declaração pelo responsável em acatar as informações, acompanhar e dar soluções aos processos administrativos no âmbito da Receita Federal do

Brasil, acompanhar a regularização de dívidas previdenciárias junto à Receita Federal do Brasil e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, revisão e retificação

das GFIP, recuperação de valores de INSS recolhidos indevidamente e revisão de parcelamentos previdenciários, com acompanhamento da Certidão Negativa

de débitos, e, consequentemente, a adjudicação do objeto licitado em favor da licitante abaixo indicada, a fim de que produza os efeitos legais e jurídicos

pertinentes. Data. 12/04/2022. José Wilker Alencar Maciel - Prefeito.

 LICITANTE VENCEDORA  VALOR GLOBAL

1 SUPERCONT CONTABILIDADE PUBLICA E EMPRESARIAL LTDA (CNPJ Nº 21.417.850/0001-60) R$            54.000,00

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA5CBB957ADF1BE0ACE528A879D17841

quarta-feira, 27 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01255 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central

quarta-feira, 27 de abril de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01255 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Presencial

EXTRATO CONTRATUAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº005/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005PP/2022

Contrato Nº 005PP/2022. Contratante: MUNICÍPIO DE CENTRAL. Contratada: SUPERCONT CONTABILIDADE PUBLICA
E EMPRESARIAL LTDA (CNPJ Nº 21.417.850/0001-60). Objeto: contratação de empresa especializada em Assessoria
relacionada as obrigações tributarias acessórias no âmbito dos prazos legais, dos dados que devem ser
informados, do acompanhamento das informações e do aceite da declaração pelo responsável em acatar as
informações, acompanhar e dar soluções aos processos administrativos no âmbito da Receita Federal do Brasil,
acompanhar a regularização de dívidas previdenciárias junto à Receita Federal do Brasil e Procuradoria Geral da
Fazenda Nacional, revisão e retificação das GFIP, recuperação de valores de INSS recolhidos indevidamente e
revisão de parcelamentos previdenciários, com acompanhamento da Certidão Negativa de débitos. Data da
Assinatura: 12/04/2022. Vigência: 12/04/2022 À 31/12/2022. Valor Global: R$ 54.000,00. José Wilker Alencar Maciel -
Prefeito.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28E8210D282CC48FFF2E44BEEF74EDC4

		2022-04-27T11:44:38-0300